
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola

Fascicolo 2020.XI.14.01

DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Rimborso delle somme pagate dalle aziende agricole per gli esami della
reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui capi bovini nell'anno
2020.
Determinazione di impegno e liquidazione a favore della ditta 3P
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA, CF 01158510956, PI 01158510956,
Codice fornitore 4082.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di "Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna" e
successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 "Disciplina del personale regionale e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio
2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,
istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 52 del 31 dicembre 2020, con il quale è stato
conferito al dott. Gerolamo Solina l’incarico di Commissario Straordinario dell'Agenzia Laore;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 141 del 20/11/2018,
con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e
valorizzazione della biodiversità agricola al dott. Antonio Maccioni;

VISTA la Legge regionale n. 22 del 23 luglio 2020;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 55/37 del 05/11/2020 “Rimborso delle somme pagate dalle
aziende agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui capi
bovini nell'anno 2020. Articolo 25, comma 2, della L.R. n. 22 del 23 luglio 2020;

VISTA la Determinazione n. 269/20 del 20 novembre 2020 del Commissario Straordinario “DGR n.
55/37 del 05.11.2020 Rimborso delle somme pagate dalle aziende agricole per gli esami della
reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui capi bovini nell'anno 2020. -
Individuazione nel Servizio per lo sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della
biodiversità agricola quale struttura dirigenziale responsabile della istruttoria e di ogni altro
adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale”;

VISTA la Determinazione n. 603/20 del 27 novembre 2020 del Direttore del Servizio Sviluppo della
multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola “Rimborso delle somme pagate

pag. 1



Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola

Fascicolo 2020.XI.14.01

DETERMINAZIONE N.

DEL

dalle aziende agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui
capi bovini nell'anno 2020. Nomina del responsabile unico del procedimento (RUP)”;

VISTA la Determinazione n. 678/20 del 22 dicembre 2020 del Direttore del Servizio Sviluppo della
multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola “Rimborso delle somme pagate
dalle aziende agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui
capi bovini nell'anno 2020. Articolo 25, comma 2, della L.R. n. 22 del 23 luglio 2020. -
Accertamento somme”;

VISTA la Determinazione n. 9/21 del 14 gennaio 2021 del Servizio per lo sviluppo della
multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola “Rimborso delle somme pagate
dalle aziende agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui
capi bovini nell'anno 2020. Approvazione del bando e della domanda di aiuto”;

VISTA la Determinazione n. 22/21 del 21 gennaio 2021 del Servizio per lo sviluppo della
multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola “Rimborso delle somme pagate
dalle aziende agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR), eseguiti sui
capi bovini nell'anno 2020. Costituzione gruppo di lavoro e individuazione componenti”;

VISTA la nota della Direzione generale dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agropastorale
protocollo 2761/VII.1.3 del 10 febbraio 2021 (nostro protocollo n.0005716/21), “Legge regionale
n. 22 del 23 luglio 2020, art. 25 comma 2 e art. 28 comma 4. Indicazioni operative per la
registrazione degli aiuti di stato sul portale SIAN: ”Rimborso delle somme pagate dalle aziende
agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR)” e “Aiuti a favore del
comparto suinicolo”.

VISTO il D.Lgs. 118/2011 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria;

VISTA la Deliberazione n. 1/24 del 08 gennaio 2021 con cui la Giunta regionale ha concesso il nulla
osta all’esecutività della Determinazione del Commissario Straordinario n. 2/2021 del
07/01/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 2021 - Bilancio di previsione
2020-2021-2022 dell’Agenzia laore Sardegna;

VISTA la Determinazione n. 275/21 del 31 marzo 2021 del Commissario straordinario “Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi dell'Agenzia Laore anno 2020, ai sensi dell'art. 3, comma 4,
del D.Lgs. 118/2011. Variazione agli stanziamenti del bilancio e del fondo pluriennale
vincolato.“;

VISTA la Determinazione n. 342/21 del 16 aprile 2021 del Commissario straordinario “Proposta di
variazione al Bilancio provvisorio 2021 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo vincolato al

pag. 2



Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola

Fascicolo 2020.XI.14.01

DETERMINAZIONE N.

DEL

31.12.2020 a seguito dell’approvazione del Preconsuntivo dell’esercizio 2020 dell’Agenzia -
Elenco analitico delle risorse vincolate.“

PREMESSO CHE

● con la citata determinazione 342/21 la somma di € 65.000,00 è stata iscritta nel capitolo
SC93.0406 - CDR 00.16.02.03 al fine di garantire la prosecuzione e l'avvio delle diverse
attività dell’Agenzia soggette a termini e scadenze nelle more dell’approvazione del Bilancio di
previsione 2021 - 2023 dell’Agenzia;

● con la determinazione del commissario Straordinario n. 359/21 è stata approvata la Variazione
al Bilancio provvisorio 2021 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo vincolato al 31.12.2020 a
seguito dell’approvazione del Preconsuntivo dell’esercizio 2020 dell’Agenzia - Elenco analitico
delle risorse vincolate;

● in data 30.04.2021 è terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del
Commissario straordinario dell’Agenzia n. 2/2021 del 7 gennaio 2021;

● l’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8, prevede che, fino all’approvazione del bilancio di
previsione 2021-2023 dell’Agenzia, è consentita una gestione provvisoria nei limiti degli
stanziamenti previsti nell’esercizio 2021 dell'ultimo bilancio approvato;

● con la citata nota della Direzione generale dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma
agropastorale protocollo 2761/VII.1.3 del 10 febbraio 2021 (nostro protocollo n.0005716/21),
ha comunicato il codice univoco interno SIAN - CAR I-10019000 - ”Rimborso delle somme
pagate dalle aziende agricole per gli esami della reazione a catena della polimerasi (PCR)”, al
fine di registrare sulla piattaforma SIAN - Aiuti di stato, gli aiuti individuali concessi a valere
sull’aiuto in oggetto;

● la consultazione preventiva del Registro nazionale degli aiuti di stato (RNA) e l’indicazione dei
codici identificativi rilasciati dal registro costituiscono condizione legale di efficacia dei
provvedimenti;

PRESO ATTO CHE:

● il RUP ha trasmesso, con nota prot. 0030535/21 del 26 maggio 2021, l’elenco delle domande
istruite e liquidabili, per le quali è stato attivato l’intervento sostitutivo presso lo sportello unico
previdenziale dell’INPS;

● nella nota ricevuta, il RUP ha attestato:
● di aver verificato la regolarità delle procedure istruttorie svolte dagli incaricati sulle istanze

pervenute e ad essi assegnate;
● di aver svolto i controlli sul campione del 5% delle domande verificando le dichiarazioni

rese, come previsto dall’articolo 11 del bando, le cui risultanze sono verbalizzate nella
nota prot. 0018863/21 del 20/04/2021;

● che gli incaricati, nello svolgimento delle istruttorie, hanno applicato le indicazioni del
bando approvato con la richiamata Determinazione n. 9/2021 del 14 gennaio 2021, ed in
particolare hanno:

pag. 3



Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola

Fascicolo 2020.XI.14.01

DETERMINAZIONE N.

DEL

○ verificato l’iscrizione dei beneficiari e l’aggiornamento del relativo fascicolo aziendale,
presso l’anagrafe delle aziende agricole (SIAN);

○ verificato l’iscrizione delle aziende nella Banca Dati Nazionale dei Bovini;
○ verificato che nel periodo di riferimento (01.01.2020 – 31.12.2020) l’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna ha svolto gli esami per i quali viene
richiesto il rimborso consultando l’elenco dei test svolti dall’Istituto, acquisito agli atti
con prot. n. 0005499/21 del 09/02/2021;

○ verificata la posizione contributiva tramite la consultazione dei DURC richiesti dal
Responsabile del Procedimento;

○ in ossequio allo spirito della Legge e della Delibera di Giunta che istituisce l’Aiuto, nei
casi di palese errore negli importi chiesti a rimborso hanno rideterminato l’importo
ammesso a liquidazione, calcolandolo sulla base del numero di capi dichiarati in
domanda e verificabile nell’elenco degli esami svolti nel corso dell’anno 2020 ricevuto
dall’Istituto zooprofilattico sperimentale moltiplicato per l'importo unitario di euro 20,56,
stabilito dalla D.G.R. n. 55/37 del 5.11.2020;

○ verificato il rispetto dei massimali previsti dalla normativa consultando il Registro
Nazionale Aiuti (RNA), e acquisendo il codice VERCOR della Visura Aiuti e il codice
VERCOR della Visura Aiuti de minimis per darne evidenza;

○ inserito nella sezione “Gestione concessioni” del SIAN i beneficiari, il codice aiuto ad
essi collegato e l’importo concedibile, acquisendo i relativi «Codici Univoci Interni della
concessione» SIAN-COR;

○ redatto un verbale per ciascuna delle istruttorie svolte, dando evidenza degli elementi
rilevati e delle decisioni assunte;

RITENUTO, in ossequio allo spirito della Legge e della Delibera di Giunta che istituisce l’Aiuto, nei casi
di palese errore negli importi chiesti a rimborso rideterminando l’importo ammesso a
liquidazione, calcolandolo sulla base del numero di capi dichiarati in domanda e verificabile
nell’elenco degli esami svolti nel corso dell’anno 2020 dall’Istituto zooprofilattico sperimentale
moltiplicato per l'importo unitario di euro 20,56, stabilito dalla D.G.R. n. 55/37 del 5.11.2020;

RILEVATO, a seguito delle attività istruttorie effettuate, che la ditta in oggetto è destinataria di un aiuto
pari a € 863,40;

DATO ATTO di aver attivato l’intervento sostitutivo presso lo sportello previdenziale unico dell’INPS
per la ditta in oggetto;

VISTA la risposta pervenuta dall’INPS, nostro protocollo n° 0029769/21 del 24 maggio 2021;

CONSIDERATO CHE:

● l’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8, prevede che la gestione provvisoria sia limitata
alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente;

pag. 4



Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola

Fascicolo 2020.XI.14.01

DETERMINAZIONE N.

DEL

● trattasi di spese da impegnare in quanto di natura urgente ed indifferibile al fine di assicurare il
raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Consiglio Regionale con la LR 22/2020 ed attribuiti
all’Agenzia Laore dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 55/37 del 05/11/2020, nel
rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, da imputare all’esercizio
finanziario in cui le spese sono esigibili e nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio
approvato;

● il Direttore del Servizio per lo sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità
agricola, titolare del capitolo di spesa, deve provvedere alla redazione dell’atto di impegno di
spesa;

● l’esigibilità dell’obbligazione di euro € 863,40, avverrà entro il 31.12.2021;

ACCERTATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’ art. 3
della L. 13 agosto 2010, n. 136 concernente il Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia;

DETERMINA

DI DARE ATTO di aver verificato il rispetto dei massimali previsti dalla normativa consultando il
Registro Nazionale Aiuti (RNA), VERCOR della Visura Aiuti (12396163 del 26/05/2021),
VERCOR della Visura Aiuti de minimis (12396165 del 26/05/2021) e di aver inserito nella
sezione “Gestione concessioni” del SIAN l’importo concedibile SIAN-COR (1141294 del
03/05/2021);

DI IMPEGNARE la somma di € 863,40 sul Capitolo capitolo SC93.0406, centro responsabilità
00.16.02.03, per l’esercizio finanziario 2021, a favore della ditta 3P SOCIETA' COOPERATIVA
AGRICOLA, CF 01158510956, PI 01158510956, Codice fornitore 4082;

DI LIQUIDARE la somma impegnata a favore della ditta 3P SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA;

DI PAGARE la somma di € 863,40 all’INPS quale beneficiario secondario, secondo le indicazioni
riportate nella nota INPS, nostro protocollo n° 0029769/21 del 24 maggio 2021;

DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33
concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel rispetto della normativa
sulla tutela dei dati personali, nel sito  internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it:

● sezione bandi e gare;
● sezione amministrazione trasparente\atti di concessione;
● sezione amministrazione trasparente\provvedimenti dirigenti;

DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia
LAORE;

DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico al
Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R.

pag. 5

http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2056&s=14&v=9&c=12555&n=10&nodesc=1
https://www.agenzialaore.it/servizionline/determinazioni.nsf/xpDeterminazioniCategorizzate.xsp


Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola

Fascicolo 2020.XI.14.01

DETERMINAZIONE N.

DEL

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito
www.sardegnaagricoltura.it.

Il Direttore del Servizio
Antonio Maccioni

pag. 6


		2021-05-26T11:14:17+0000
	MACCIONI ANTONIO


		2021-05-31T09:03:06+0000
	Firma applicativa




